Apparet etiam communissimè de proprietate, de qua est propositum, quia proprietatis personalis, cum sit omnino independens, secundum hoc posset terminare omnem dependentiam creaturæ ad Deum, ut causati ad causam, & hoc secundum quamcunque rationem causalitatis, quod est manifestè falsum: quia proprietatis in persona non est formalis ratio causandi, sed aliquid commune tribus; ut dictum est supra per Augustinum.

3. *Trin. 15.*

Respondetur igitur ad maiorem ¹ quòd licet independenti, ratione suæ independentiæ, non repugnat, quod ipsum terminet dependentiam alterius: tamen independentia non sufficit ad hoc, ut sibi conveniat terminare: sed oportet quòd habeat prioritatem, vel primitatem essentiali respectu illius, quod dependet ad ipsum: quia dependentia est posterioris essentialiter ad prius essentialiter: oportet etiam quòd habeat perfectionem aliquam, respectu cuius dependens sit imperfectum: & ad propositum entitas hypostatica non habet prioritatem essentiali respectu creaturæ: quia ordo essentialis est per se inter essentias, distinguendo essentias contra entitatem hypostaticam. Formæ enim, id est, quiditates rerum se habent sicut numeri: entitas etiam hypostatica non est simpliciter perfecta, vel simpliciter perfecta, prout dictum est in quaestione de hoc mora. Per idem negaretur minor, quia si aliquid esset ratio repugnantia respectu cuiuscunque imperfectioem ipsum esset perfecta simpliciter. Si igitur entitas hypostatica non est perfecta simpliciter, sequitur quod ipsa non est formalis ratio repugnantia omni imperfectioem, & per consequens nec per ipsam habet persona formaliter propriam independentiam.

Independentia sola non sufficit ad terminandum dependentiam alterius.

8. *Met. tex. 10.*

Quæst. 5.

COMMENTARIUS.

5. *Opin. Scoti.*

i DE secundo articulo principali videndum est, quomodo sit possibile ex parte termini, id est, quomodo hoc subsistens incommunicabile, scilicet Verbum divinum, ut tale potest terminare dependentiam, & arguit sic: non repugnat Verbo divino posse terminare talem dependentiam; ergo potest simpliciter terminare. Patet consequentia, quia sicut repugnantia dicit impossibilitatem, ita non repugnantia dicit possibilitatem.

Scoti Oper. Tom. XI I.

tem. Probatur antecedens, quia si terminare dependentiam talem sibi repugnet, aut hoc esset, quia verbum est subsistens, siue persona, absolute loquendo; aut quia est persona divina; aut quia est hæc persona, id est, aut repugnat personæ, in quantum persona, aut in quantum divina, aut in quantum hæc persona: non videtur aliud membrum dandum, propter quod repugnet Verbo posse terminare talem dependentiam; sed

propter nullam istorum repugnat Verbo diuino, & arguit sic: *In dependenti non repugnat terminare dependentiam, &c. sed Verbum quantum ad entitatem suam etiam personalem, est independens, & hoc independentia sibi propria*, loquendo de independentia, quæ sibi conuenit ratione entitatis personalis, quæ entitas est propria verbo. Probatur ista minor, quia *cui formaliter repugnat omnis imperfectio, ei formaliter repugnat omnis dependentia, & quod est formalis ratio repugnantia respectu unius*, id est, omnis imperfectionis, est etiam respectu alterius; scilicet omnis dependentiæ, & contra scilicet quod est formalis ratio repugnantia respectu omnis imperfectionis, erit etiam respectu omnis dependentiæ, quia omne dependens necessariò includit imperfectionem, quia limitationem, & omne imperfectum includit necessariò aliquam dependentiam. Sed Verbo diuino ratione proprietatis personalis repugnat formaliter omnis imperfectio, quia nihil ponitur in diuinis ex natura rei, quin sibi præcisissimè considerato repugnet omnis imperfectio, quia si sibi non repugnet, ergo aliqua imperfectio possit sibi competere, & posita, per possibile, tali imperfectio in proprietate personali, adhuc talis proprietatis personalis maneret in diuinis, quia est ibi necesse esse, & non maneret nisi vt intrinseca Deo, scilicet per realem identitatem, & per consequens possibile esset aliquam imperfectionem esse intrinsecà Deo, quod est impossibile, quia enti infinito formaliter, simpliciter repugnat omnis imperfectio.

6. **K** *Contra istam rationem*. Doctör instat contra hanc rationem, vt magis declaratur, quam etiam rationem facit in *tertio, dist. 1. quest. 1.* Et primò instat contra maiorem, probando quòd ista non sit vera scilicet *independenti non repugnat terminare dependentiam*, & arguit sic: Si independenti non repugnat posse terminare dependentiam, igitur tali independenti posset conuenire posse terminare dependentiam talen, pu-

ta si est independens independentia opposita dependentiæ, puta accidentis ad subiectum; dicitur enim talis independentia, vt comparatur ad talem dependentiam sibi oppositam.

I *Respondetur igitur ad maiorem*. Ex quò Doctör dedit multas instantias contra illam maiorem, hîc dicit non secundum opinionem propriam, vt patebit, quòd illa maior non est simpliciter vera, quia sola independentia non est ratio formalis terminandi dependentiam, *sed oportet addere, scilicet quòd ratio independentiæ habeat realitatem, sine primitatem essentialem respectu illius, quòd dependet ad ipsam*; patet, quia dependentia posterioris essentialiter ad prius essentialiter. Oportet etiam addere, quòd ratio formalis independentiæ habeat aliquam perfectionem respectu dependentis, quia sicut dependens vt dependens, necessariò dicit imperfectionem respectu illius, ad quòd dependet, ita terminans dependentiam dependentis necessariò dicit perfectionem respectu dependentis; & maior sic intellecta videtur habere veritatem, aliter non.

Nota tamen, quòd hæc non est præcisa ratio veritatis illius maioris (vt infra patebit) maiore isto modo concessa, minor sumpta videtur neganda, scilicet quòd proprietatis personalis habeat prioritatem essentialem respectu creaturæ, & quòd dicat perfectionem respectu illius. De primo patet, quia ordo essentialis est per se inter essentias, distinguendo essentiam contra entitatem hypostaticam: & quòd tantum inter essentias, scilicet specificè distinctas sit per se ordo essentialis, scilicet per se posterior essentialiter ad prius per se essentialiter, probatur per Philosophum 8. *Metaph. sex. com. 10.* vbi vult, quòd formæ, id est, quidditates rerum se habeant, sicut numeri, inter quas est propriè ordo essentialis. De secundo patet, quia entitas hypostatica non est simpliciter perfecta, vel simpliciter perfectio; prout dictum est supra, *quest. 5.*

S C H O L I V M.

Soluit obiectiones contra rationem conclusionis allatas; & earum vis stat in his propositionibus. Prima, independens tali dependentia, puta causati ad causam, vel accidentis ad subiectum, non ideò potest qualemcunque dependentiam terminare, alioquin Angelus causaret reliqua creata, & lapis subiectaret omne accidens. Secunda, independens tali dependentia, non ideò potest talem dependentiam cuiusque dependentis terminare. Patet exemplis allatis. Tertia, independens tali dependentia potest alicuius dependentis talem dependentiam terminare, vel priorem, mediatè vel immediatè: sic lapis alicuius accidentis dependentiam terminat, & Deus, licet nequeat terminare dependentiam accidentis per modum subiecti, terminat eam mediatè, causando subiectum, quòd est terminare dependentiam priorem. Quarta, independens simpliciter potest saltem alicuius dependentiam terminare, huiusmodi est proprietatis personalis in Deo, & ideò potest terminare dependentiam communicabilis ad suppositum. Per has clarè solvuntur quatuor instantia posita, circa quas habet Doctör pulcherrimam doctrinam.

Diuisio dependentia. Ad terminandū diuersas dependentias formales, requiruntur diuersarationes terminandis, vel vna illimitata.

AD ista m. Ad primum. Dependens potest dupliciter distinguere. Vno modo formaliter, siue quasi specie, secundum rationem distinctam formalem dependentiæ; alio modo quasi materialiter, secundum distinctionem istorum dependentiū, & hoc dupliciter, vel in eodem ordine, vel in alio, & alio. Prima distinctio requirit in termino rationem formalem terminandi aliam, & aliam, vel eandem quasi illimitatā, virtualiter scilicet, vel eminenter continentē tales rationes formales distinctas. Secunda distinctio nō requirit distinctionem nisi eorum quæ dependent: & quandoque ista

6.

ista distincta sunt eiusdem ordinis, quando, scilicet æquè immediatè, vel æquè mediate dependent ad idem: quandoque sunt alterius ordinis, quando scilicet vnum dependet mediatè, & aliud immediatè. Licet igitur ista propositio sit falsa °, *Independens tali dependentia potest qualemcunque dependentiam terminare*; & ista etiam: *Independens dependentia tali potest dependentiam cuiuscunque dependentis terminare*: tamen videtur ista probabilis, quòd *independens tali dependentis potest alicuius dependentis talem dependentiam terminare, vel priorem, & hoc vel immediatè, vel saltem mediatè*: & ista probabilior, *Simpliciter independens potest cuiuscunque dependentis, vel saltem alicuius dependentis aliquam dependentiam terminare*. Et istarum duarum propositionum veritas appareret, si ista esset nota, quòd quæcumque entitas quacumque alia, vel est per se prior, vel posterior: & ita videtur posse haberi ex connexionè entium, & vnitatem eorum, siue vniuersi, quæ vnitatis est ordinis secundùm Philosophum 12. *Metaph.* T. x. c. 52. videretur enim illa entitas inconnexa cum aliis, quæ non haberet per se ordinem prioris, nec posterioris.

7. Quando igitur argitur, si independentia, &c. Vno modo posset negari consequentia P, quia si independentia tali dependentia non possit terminare talem dependentiam, hoc est propter aliquid annexum suæ independentiæ, quæ est limitata, & idèd potest habere aliquam imperfectionem annexam. Sed hæc ratio non tenet de independente simpliciter: quia in tali saltem nulla est imperfectio.

Quare qualibet substantia non est capax cuiuslibet accidentis. Independens simpliciter, terminare potest omnem dependentem.

Aliter etiam deficit illa consequentia Q: quia non oportet quòd talis independentia concludat talem terminationem, nisi independentia simpliciter acciperetur in antecedente, sic quòd independentia simpliciter, & omnimoda concluderet posse terminare omnem dependentiam: sed hoc non fuit acceptum, sed solummodò, quòd independens omnino possit aliquam dependentiam terminare: hoc enim sufficit ad propositum: quia per viam diuisionis, sequitur cum illud independens, de quo est sermo scilicet persona, vel entitas personalis, non possit terminare aliquam dependentiam, quæ est causati, vel mensurati, vel aliã huiusmodi: quòd possit terminare istam, quæ est naturæ, vt est communicabilis ad aliquid, vt incommunicabiliter existens.

Aliter posset concedi R consequens secundùm intellectum priùs expositum, scilicet quòd independens tali dependentia, alicuius taliter dependentis, vel prioris dependentiæ, dependentis potest dependentiam terminare. Per hoc patet ad illas instantias ibi positas.

8. Ad primam: quia substantia illa potest aliquam dependentiam alicuius accidentis terminare: puta illius, quod natum est sibi conuenire: & esto quòd esset aliqua substantia non susceptiua alicuius accidentis: sicut est natura diuina: illa tamen potest terminare aliquam dependentiam priorem, quàm sit ista: puta alicuius causati prioris ipso accidente: & sic mediatè terminat dependentiam ipsius accidentis.

Ad secundam, de toto, & de partibus per idem: quia simplex, quod nec est totum, nec pars, non potest terminare dependentiam totius ad partes, sed potest terminare dependentiam priorem, quàm sit illa, quæ est totius ad partes.

Simplex potest terminare dependentiam priorem de dependentia totius: a partibus, sic Angelus lapidis & mensurati.

Et si quæras quam dependentiam terminat Angelus respectu ignis, qui dependet à partibus suis?

Respondeo, illam dependentiam, quæ est minùs nobile ad magis nobile in ordine essentiali naturarum.

Per idem ad tertiam: quia Angelus terminat dependentiam cuiuscunque naturæ inferioris: & hoc mediatè vel immediatè; illam quidem, quæ est secundùm ordinem essentialem quiditatum: & illa est quodammodò prior dependentia illa, quæ est effectus à causa efficiente: imò hæc videtur omnino prima, & hæc potest assignari communiter conuenire cuilibet independenti respectu illius, respectu cuius dicitur independens.

Ad quartam: independens omnino benè videtur, quòd necessariò possit aliquam dependentiam terminare, quia non videtur aliter connexionem habere cum aliis entibus, sed non oportet quòd qualemcunque dependentiam possit terminare: quia illam quæ requirit in termino perfectionem simpliciter, cuiusmodi est dependentia causati ad causam, non terminat: nisi sit perfectum simpliciter: potest autem esse independens, si sibi repugnet imperfectio, licet sibi non conueniat simpliciter perfectio: quia entitas hypostatica, vt talis, non est perfectio simpliciter: nec tamen omnis talis est imperfecta.

Quare hypostasis non terminat omnem dependentiam.

Per hoc excluditur responsio ad maiorem ^u, quia independenti omnino, nec ratione independentiæ suæ, nec ratione alicuius sibi annexi potest repugnare generaliter terminare quamcunque dependentiam.

Et cum tangitur, quod ad hoc ut terminet, requiritur quod sit prius essentialiter: potest dici, quod proprie loquendo de prioritate essentiali, quæ scilicet est ratione essentiali, ut distinguitur contra entitatem hypostaticam; sic una est prioritas trium personarum: sed extendendo prioritatem essentialem ad prioritatem per se, & hoc respectu cuiuscunque entitatis, siue quiditatiuè, siue hypostaticè, potest entitas personalis in Diuinis dici prior essentialiter, vel magis proprie, per se prior quocumque causato. Et isto secundo modo accipiendo prioritatem, necesse est ut omnè dependentiam terminans, sit prius eo, quod dependet. Non autem primo modo accipiendo prioritatem: nisi tantum quando est dependentia causati ad causam, vel aliqua similis dependentia: puta causati posterioris ad causatum prius, vel causæ unius ad aliam causam, vel mensuram ad mensuram.